
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092600061

61

Nº 183, segunda-feira, 26 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 158138

Nº Processo: 23381003916202201. Objeto: O objeto do presente Registro de
Preços é a escolha de proposta mais vantajosa para a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de vigilância e segurança patrimonial, armada, nas
dependências e instalações das unidades administrativas e acadêmicas institucionais.. Total
de Itens Licitados: 32. Edital: 26/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av Almirante Barroso 1077 - Cep: 58.013-120, Centro - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158138-5-00009-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 26/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/10/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações

(SIASGnet - 23/09/2022) 158138-26417-2022NE800000

CAMPUS JOÃO PESSOA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2022

A Pregoeira/CCL/IFPBJP/IFPB/MEC torna público oresultado de julgamento do
Pregão Eletrônico (SSRP) nº 05/2022 - PROCESSO nº 23326.004851.2022-78. Após análise e
julgamento das propostas e documentações de habilitação, sagraram-se vencedoras as
empresas: CLIMA SERVICES ENGENHARIA LTDA CNPJ: 42.647.548/0001-78 (Valor Global: R$
53.213,30); CH COMÉRCIO VAREJISTA LTDA CNPJ: 37.430.723/0001-30 (Valor Global: R$
138.786,00); MASTER ELETRODOMÉSTICOS EIRELI CNPJ 33.859.616/0001-71 (Valor Global:
R$ 82.792,50); LENDÁRIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS EIRELI CNPJ
34.073.854/0001-10 (Valor Global: R$ 40.500,00), conforme consta dos autos. Esta
publicação equivale à publicação da Ata de Registro de Preços.

KAROLINA YONARA LUCENA DE CASTRO
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIDEC - 23/09/2022) 158469-26417-2022NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411005037202210. Objeto: O objeto da presente licitação é o
registro de preços para eventual contratação, por demanda, de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção predial preventiva, corretiva e preditiva. Os locais
para prestação dos serviços englobam todas as edificações e instalações dos diversos
Campi e Reitoria do Instituto Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 29. Edital:
26/09/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Emilio Bertolini, Nº 54, Cajuru, -
Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00068-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 26/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 06/10/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

LUIZ HENRIQUE BELINA
Administrador

(SIASGnet - 23/09/2022) 158009-26432-2022NE800000

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 398/2022

Processo 23411.010684/2022-35.
PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - IFPR
e Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná.
OBJETO: visa à realização conjunta de atividades de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação
(PD&I) entre os PARTÍCIPES, em regime de mútua colaboração, tendo por objeto visa à
realização conjunta de atividades de Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação (PD&I) entre os PARTÍCIPES, em regime de mútua
colaboração, tendo por objeto a execução do projeto intitulado I Simpósio de Propriedade
Intelectual do IFPR, protocolo nº EAS2022121000008.
VALOR: 10.320,00 (dez mil, trezentos e vinte reais)
VIGÊNCIA: 14/09/2022 a 14/12/2023.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2022.
ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor. ASSINA PELA FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA:
Ramiro Wahrhaftig - Diretor-Presidente e Gerson Koch - Diretor de Administração e
Finanças.

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO CONVÊNIO Nº 92/2021

Processo 23411.010524/2021-13. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - IFPR
e Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná.
OBJETO: visa à alteração da Cláusula Terceira que determina o prazo de vigência passa a
ter o seguinte enunciado: O prazo do Convênio Originário, previsto inicialmente para 15
meses a contar da data de sua assinatura, fica com a execução do projeto prorrogada até
a data de 30 de dezembro de 2022.. VIGÊNCIA: 25/10/2021 a 30/03/2023. DATA DA
ASSINATURA: 26/08/2022. ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor. ASSINA PELA
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA: Ramiro Wahrhaftig - Diretor-Presidente e Gerson Koch - Diretor de
Administração e Finanças.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 3/2022

Processo 23411.016664/2021-97.
PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - IFPR
e o Município de Assis Chateaubriand. OBJETO: visa alterar a Cláusula nona do
Termo de Acordo de Cooperação Técnica, para oferta de nova turma do Curso
de Formação Inicial e Continuada à Servidores Públicos Municipais. O Termo
Aditivo tem por objeto a prorrogação do acordo original por 03 (três)meses, ou
seja, até 30 de dezembro de 2022.
VIGÊNCIA: 04/03/2022 a 30/12/2022.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2022.
ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor. ASSINA PELO MUNICÍPIO DE
ASSIS CHATEAUBRIAND: Valter Aparecido Souza Correia - Prefeito.

CAMPUS UMUARAMA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2022 - UASG 158402

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23411.006489/2017-43.
Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS UMUARAMA. Contratado: 79.283.065/0003-
03 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Reajustar o valor contratual, de
acordo com o índice ipca de julho de 2022 no importe de 11,886730%, conforme cláusula
sexta do contrato principal, com efeitos a partir de 06/07/2022.. Vigência: 11/04/2019 a
11/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 65.276,02. Data de Assinatura:
22/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2022 - UASG 158402

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23411.006489/2017-43.
Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS UMUARAMA. Contratado: 79.283.065/0003-
03 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Reajustar o valor contratual, de
acordo com o índice ipca de julho de 2022 no importe de 11,886730%, conforme cláusula
sexta do contrato principal, com efeitos a partir de 06/07/2022.. Vigência: 11/04/2019 a
11/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 65.276,02. Data de Assinatura:
22/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2022).

CAMPUS CASCAVEL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 154673

Nº Processo: 23411.016097/2022-50.
Chamada Pública Nº 1/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CASCAVEL.
Contratado: 36.172.010/0001-51 - COOPERQUEDAS - COOPERATIVA DE PRODUCAO
TRANSFORMACAO E. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE.
Fundamento Legal: 11.947/2009. Vigência: 06/09/2022 a 28/02/2023. Valor Total: R$
11.019,42. Data de Assinatura: 06/09/2022. Empenhos 2022NE000093 e 2022NE000094

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2022 - UASG 158146

Nº Processo: 23172.001964/2022-12.
Pregão Nº 79/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI.
Contratado: 10.521.400/0001-04 - CONSTRUTORA R D LTDA. Objeto: Contratação de
serviços comuns de engenharia, para manutenção predial, sem dedicação exclusiva de mão
de obra, compreendendo: reforma,
conservação ou reparação no âmbito Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Piauí - Campus José de Freitas, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/09/2022 a 16/09/2023. Valor
Total: R$ 28.381,04. Data de Assinatura: 13/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2022 - UASG 158146

Nº Processo: 23182.000701/2022-77.
Dispensa Nº 27/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI.
Contratado: 07.852.527/0001-93 - JOSUE R DA SILVA EIRELI. Objeto: Contratação de
solução de tecnologia da informação e comunicação de outsourcing de impressão, que
serão prestados nas condições estabelecidas no projeto básico..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 08/09/2022 a
07/03/2023. Valor Total: R$ 6.000,00. Data de Assinatura: 01/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2022).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (01)

Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Piauí (IFPI) e a Cerâmica Vermelha do Vale do Parnaíba (CEVVAP),
com interveniência da Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, extensão e
Inovação (FADEX).
OBJETO: Este Acordo tem por objeto a cooperação técnica e científica entre os parceiros,
para o desenvolvimento de pesquisa, desenvolvimento e inovação (PD&I), seguindo os
termos do plano de trabalho assinados pelas partes.
VIGÊNCIA: O presente Acordo terá vigência de 24 meses, a contar da publicação
no Diário Oficial da União (DOU), podendo ser prorrogado, mediante Termo Aditivo, por
acordo entre os partícipes.
DATA DA ASSINATURA: 29 de junho de 2022.
SIGNATÁRIOS: PAULO BORGES DA CUNHA (REITOR DO IFPI), EDGAR CARNEIRO MACHADO
(REPRESENTANTE LEGAL - CEVVAP) E SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO
(SUPERINTENDENTE DA FADEX).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (02)

Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Piauí (IFPI) e a COMVAP - Açúcar e Álcool Ltda, com interveniência
da Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, extensão e Inovação (FADEX).
OBJETO: Este Acordo tem por objeto a cooperação técnica e científica entre os parceiros,
para o desenvolvimento de pesquisa, desenvolvimento e inovação (PD&I), seguindo os
termos do plano de trabalho assinados pelas partes.
VIGÊNCIA: O presente Acordo terá vigência de 24 meses, a contar da publicação
no Diário Oficial da União (DOU), podendo ser prorrogado, mediante Termo Aditivo, por
acordo entre os partícipes.
DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2022.
SIGNATÁRIOS: PAULO BORGES DA CUNHA (REITOR DO IFPI), LUIZ FERNANDO PEREIRA DE
MELO (DIRETOR DA COMVAP) E SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO (SUPERINTENDENTE DA
FA D E X ) .

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 01/2022, assinado em 15 de setembro de 2022,
pelo IFPI/PICOS, CNPJ 10.806.496/0005-72, Pregão Eletrônico nº 42/2022, Processo nº
23177.000565/2022-94. OBJETO: Registro de preços para a contratação do serviço de
Cozinheiro e Auxiliar de Cozinha, pelo critério de menor preço registrado, oferecido pela
proposta melhor classificada para os grupos 01, 03, 05 e 06. Empresa: SOLUCAO
SERVICOS COMERCIO E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 05.531.239/0001-01, pelo valor total
de R$ 1.131.366,12 (um milhão, cento e trinta e um mil e trezentos e sessenta e seis
reais e doze centavos). Validade da Ata: 12 meses a contar da data de sua
assinatura.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-26T00:11:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




